



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
پنجشنبه ۲۸ فروردین ۱۳۹۹ - ۲۲ شعبان ۱۴۴۱  
سال بیست و دوم - شماره ۵۹۰۴ - ۱۶ صفحه  
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

یادداشت سردبیر

غلامرضا صادقیان

### بیچاره نظام ایدئولوژیک!

۱- تلخ‌ترین طنز دیروز، تقابل چالش کف حقوق کارگران و آن وام یک میلیونی کذایی با حقوق بدون سقف مدیران دولتی و گزارش تفریق بودجه آنچنانی بود. اگر در قمار زندگی، این کره خاکی را هزاران بار می‌چرخانیدیم که چنین تقابلی را ببینیم، شاید بخت پارمان نمی‌شد که به این سادگی دیدیم. در یک سو، دعوا بر سر این بود که بالاخره حداقل حقوق کارگر چقدر باشد و هرچقدر هم آدم‌های دلسوز (!) به ماجرا اضافه می‌شدند، باز از یک میلیون و چند صد هزار بالاتر نمی‌رفت. هم‌زمان ناگهان رئیس‌جمهور بر صفحه تلویزیون ظاهر شد و گفت یک میلیون وام به پارت‌های بگوران می‌دهیم، بعد از جای دیگری فهمیدیم که وام را با سود می‌دهند! سپس یکبار معاون رئیس‌جمهور و رئیس بانک مرکزی مثل فرشته نجات مقابل دوربین‌ها گفتند سود وام را برداشته‌اند. هنوز در شوک برداشتن سود وام بودیم که خبر رسید ۱۲ درصد سود شده ۴ درصد، یعنی خالص قرض‌الحسنه هم نمی‌شود! باز در تک ماجرا غوطه‌ور بودیم که رئیس‌جمهور گفت بروید برای آن وام در فلان سایت ثبت‌نام کنید، یعنی دولت رجا، واقع داشت که عده‌ای ثبت‌نام نمی‌کنند و چند میلیونی که کیسه می‌ماند! باز معلوم شد که یک سایت اشتباه را معرفی کرده‌اند، دنبال سایت واقعی می‌گشتیم که دوباره یک مقام دولتی فرشته‌گونه نزول کرد و گفت ثبت‌نام لازم نیست، پیامک بزنید و خلاصه این ماجرا ادامه داشت. شاید هزینه‌هایی که دولت و صداوسیما کرد تا به مردم بگوید می‌خواهیم به شما وام یک میلیونی بدهیم به اصل آن وام پهلوی بزنند. لایه‌لای این خبرهای وام، خبرهای چالش حقوق کارگران به سمع‌ونظر ملت می‌رسید و این همه فقط یک سوی ماجرا بود.

سوی دیگر ماجرا، گزارش تفریق بودجه درباره ماه‌ها از نداشتن چند میلیارد از بسول بودجه و حقوق ۵۰ میلیونی در دولت و سقف نداشتن حقوق مدیران دولتی بود. در واقع مدیری که ۵۰ میلیون می‌گیرد، مرتب بر صفحه تلویزیون ظاهر می‌شود که می‌گوید بابا! ما داریم زحمت می‌کشیم که برای ملت وام یک میلیونی جور کنیم! گزارش تفریق بودجه را هم که ملت هستی، حتی با توضیحات جدیدی که داده شد، معنایش این است که یک جاهایی بودجه را بین یک آدم‌هایی تفریق و تقسیم کرده‌اند و آنها با بودجه آن نکرده‌اند که باید بکنند.

۲- آن داستان کارگر و مدیر دولتی به یک طرف، تلویزیون دیروز در دو صحنه، همه مشکلات مردم را حل کرد! پیش از صلاه ظهر برای شنیدن آذان، تلویزیون ملی را روشن کردم (و این تنها استفاده من از تلویزیون است). در یکی از شبکه‌ها جوانی تنومند در محیطی بکر و به یادماندنی با یک باربیکیوی بزرگ، داشت لذت پخت صبحانه را با بیکن، گوساله و مخلفات دیگر یاد می‌داد. دست کم صد هزار تومان تمام می‌شد آن صبحانه (یک میلیون وام برابر با ۱۰ صبحانه!) دست آخر هم گفت با این صبحانه سیستم یعنی بدن تان مقابل وپروس‌ها ایمن می‌شود!

شبکه را عوض کردم. در شبکه دیگری بساط دمنوش گران‌قیمتی برپا بود و مجری و کارشناس به مردم فیض روانی می‌رساندند:

کارشناس: ما در ایران فرهنگ لمس کردن نداریم. اگر این فرهنگ بود، در خیابان این قدر نزاع نبود و در خانه هم مجری می‌شود که راهکار عملی بدهد!

کارشناس: مثلاً وقتی به خانه برمی‌گردید، به جای خرید هدیه برای همسرتان، او را چند دقیقه ماساژ بدهید!

مجری (احتمالاً برای فرار از مخمصه یا عیوض کردن بحث) خطاب به کارگردان پخش: ما چقدر زمان داریم؟! کارشناس ادامه می‌دهد: اگر شما همسرتان را ماساژ بدهید یا ایشان شما را، بسیاری از مشکلات ما حل می‌شود!

خب، ظاهر آ با دو برنامه تلویزیون توانست مشکل بدن ضعیف مردم در مقابل وپروس و روح و روان ضعیف‌تر مردم را حل کند!

۳- تا پیش از کرونا بسیاری از مساجد ما به خاطر نداشتن امام، نماز جماعت برگزار نمی‌کردند، به‌ویژه صبح‌ها. این موضوع مورد اعتراض مراجع هم قرار گرفت و من همان موقع نوشتیم آیا در فاصله چند صد متری این مساجد یک طلبه هم ساکن نیست که نماز صبح را در مسجد بخواند، البته بدون دریافتی تا قضیه حل شود!؟

حالا پس از کرونا نمازهای جماعت چند نفره تا چندده نفره مساجد را که پنج تا هفت دقیقه طول می‌کشید، تعطیل کرده‌ایم ولی در اتوبوس و مترو و مراکز خرید چندده برابر آن جمعیت، چندین برابر آن پنج دقیقه، فشرده به هم در رفت و آمد هستند. این وسط هنوز ما از داخل و خارج حرف می‌شنویم که همه مشکلات ایران از نظام ایدئولوژیک جمهوری اسلامی است!

این نظام ایدئولوژیک اتفاقاً در آن جاهایی که مدنظر شماست، کوتاه آمده، اما به مدیرانش مثل نظام‌های تنولیب‌ال حقوق می‌دهد و به کارگزارانش کمتر از نظام‌های تنولیب‌ال و وام را نمی‌تواند قرض‌الحسنه بدهد. پس باید گفت مظلوم ایدئولوژی!

# جذب ۷ هزار میلیارد تومان از نقدینگی با ۱۰ درصد شستا

## بیش از ۲ میلیون نفر دیروز ۱۰ درصد سهام شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی را خریدند

بول، گوشه چشمی هم به دریای نقدینگی موجود در اقتصاد ایران داشته‌باشند. رشد بدون پشتوانه حجم نقدینگی که عموماً در پای کسری بودجه دولت و شرکت‌های دولتی و همچنین اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی در آن دیده می‌شود، پیوسته یکی از دلایل افزایش تورم در اقتصاد ایران معرفی می‌شود و هم اکنون که قرار است از محل کاهش ذخایر نظام بانکی نزد بانک مرکزی ۷۵ هزار میلیارد تومان از اقتصاد درگیر شیوع کرونا حمایت شود، بیم آن می‌رود که به طور مجدد تورم در اقتصاد طوفانی شود. از این رو کارشناسان مدیریت صحیح نقدینگی در اقتصاد را خواستار هستند. **ایقینه صفحه ۴**

در حالی که آخرین گزارش بانک مرکزی از متغیرهای پولی ایران نشان می‌دهد که حجم نقدینگی در پایان آذرماه سال ۹۸ در محدوده ۲ هزار و ۲۰۰ هزار میلیارد تومان قرار گرفته‌است و پیوسته رشد نقدینگی یکی از دلایل رشد تورم عنوان می‌شود، روز گذشته از طریق عرضه ۱۰ درصد از سهام شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی معروف به شستا در حدود ۷ هزار میلیارد تومان نقدینگی از بیش از ۲ میلیون نفر جمع‌آوری شد. این نقدینگی می‌توانست با ورود به بازارهای غیرمولد چون ارز، بحرانی دیگر در کشور رقم بزند. در این میان بهتر است دولت‌مردان در کنار مطالعه تسهیلات ارزی ۱۰ میلیارد دلاری از صندوق بین‌المللی

### چامسکی، هابرماس، فوکویاما و ژیک از جهان‌پسا کرونا می‌گویند

## هرگز مانند قبل کرونا نخواهیم شد



■ **چامسکی: سرمایه‌داری عاشق کرم بودر است نه واکنس کرونا!**

■ **فوکویاما: تفاوتی بین رژیم‌های استبدادی با دموکراسی در مواجهه با بحران‌ها وجود ندارد**

■ **هابرماس: کرونا نادانی ما را به رخ کشید**

■ **ژیک:**

■ **یک وپروس:**

■ **بازارهای جهانی را عصبانی کرده‌است**

## رونمایی فرمانده کل سپاه از دستگاه ایرانی تشخیص کرونا

سامانه هوشمند «مستعان» که کرونا را در ۵ ثانیه و تا ۱۰۰ متر تشخیص می‌دهد برای نخستین بار در دنیا به همت بسیجیان ساخته شد

## دوفوریت نمایندگان برای دفاع از خود!

■ در جلسه روز گذشته مجلس یک طرح دوفوریتی به صحن علنی آورده شد. اما این طرح دوفوریتی، برخلاف تصور، ارتباطی با شرایط کنونی کشور و بحران کرونا ندارد، بلکه طرحی بود تا مشکل خودشان را حل کنند!

تداوم جنگ قرائت‌ها

از گزارش دیوان محاسبات کشور

روحانی: گم شدن

۴/۸ میلیارد دلار غلط است

■ یک سازمان نظارتی قبل از اینکه گزارش تهیه کند مگر با مسئولان مربوط دولتی قهر است؟ این گزارش را که خود مسئولان دولتی به او دادند با اینها صحبت کند بگوید من می‌خواهم گزارش دهم. این بدان معنی نیست که دولت از نظارت بدش می‌آید. نه از نظارت خوش‌مان می‌آید و باید نظارت باشد و این جزو قانون و قانون اساسی است. خواهش می‌کنم از همه عزیزان بیان‌شان به گونه‌ای نباشد که مردم را دچار تشبیه بکنند. چون یک بخشی را شنیدیم درباره ارز، آن بخشی که من شنیدم، آن بخش صد در صد غلط بود. کاملاً بی‌اطلاعی محض از مقررات و قوانین کشور است. این خیلی برای ما بد است که دستگاه نظارتی حرفی بزند و آن حرف منطقی نباشد.

## سود ۱۵ میلیارد پوندی لندن از قصابی مردم یمین

شرکت «بی‌ای‌ئی سیستمز» در یک دوره پنج ساله، ۱۵ میلیارد پوند سلاح به عربستان فروخته و نیروهای نظامی این کشور را آموزش داده است

## سینما به دنبال راه «خروج»

■ با وجود اینکه برخی از رسانه‌ها تلاش دارند فروش چند روز اول آکران آنلاین فیلم خروج را یک شکست تعبیر کنند، با یک محاسبه ساده بر مبنای فرمول تقسیم درآمد آکران میان صاحبان فیلم، سینمادار و پخش‌کننده فیلم و اضافه کردن هزینه‌های تحمیلی آکران‌های سنتی نتیجه متفاوتی به دست می‌آید. آکران آنلاین فیلم «خروج» درآمدی بیش از آکران عادی فیلم در سینما عاید صاحبان آن کرده است.

«چه خوب است که یک رزمایش گسترده‌ای در کشور به وجود بیاید برای مواسات و همدلی و کمک مؤمنانه به نیازمندان و فقرا که این اگر اتفاق بیفتد، خاطره‌ی خوشی را از امسال، در ذهنها خواهد گذاشت»



# کمکم مؤمنان

شماره حساب جاری طلایی نزد بانک سپه  
بنام حوادث غیرمترقبه سازمان بسیج

شماره حساب ۵۱۵۱۸۱۸۰۸۶۰۱۱

شماره شبا IR۰۳۰۱۵۰۰۰۰۰۰۰۵۱۵۱۸۱۸۰۸۶۰۱۱

شماره کارت ۵۸۹۲۱۰۱۲۱۴۴۸۵۲۰۹

#۱۱\*۸۸۰\*

